3. Quanto a quello che V. R. lasciò in Palermo, per la sua natura maninconica et mezz[o] maniaca molto difficile ad essere gouernato, et gli altri due, uno dei quali è in Siracusa, che è molto uicino a dargli uolta il ceruello, et l'altro, come V. R. scriue, si muore di melancolia, et pericoloso di furiosa pazzia, mi pare molto bene quello che V. R. scriue che si uegga col migliore et più soaue modo, di purgarne la Compagnia, se non si troua altro modo di risanare questi ceruelli; et così me ne rimetto a quello che col P. prouinciale et suoi consultori V. R. giudicherà esser' maggior gloria di Dio.

4. Delle cose pertinenti alla osseruatione delle regole et constitutioni, o altri bisogni della prouincia delle quali scriue qua per hauere resolutione, V. R. le tratti là prima col prouinciale et consultori, se altro non ricercassero le cose in se; et mandi qua insieme il parer suo con quello degli altri con alcune ragioni, et così più facilmente ci risolueremo.

5. Quanto ai bisogni et necessità temporali di tutti cotesti collegi, sì come spero che V. R. haurà ricordato et ricorderà ai particolari di cotesta prouincia che il principale rimedio è il picchiar spesso alla porta della prouidentia di Dio, et che caminando bene la disciplina, reliqua adiicientur eis, così non si mancherà col diuino aiuto di raccomandare seriamente questo negozio a N. S.

6. Quanto alla roba del fratello Riba, et alli mille scudi del fratello nostro Cicala, non si uede che nè la qualità della detta roba, nè li tempi che corrono per questi rumori di Genoua <sup>2</sup>, nè anco l'intentione della congregatione, dichiarata con un decreto, permettano che si pensi di applicargli alla prouintia di Sicilia.

7. Quanto al partito che un huomo ricco propone per hauer' una casa che il nostro collegio impegnò per 3.250 scudi, et per la quale esso darebbe sei mila, et quanto anco alla confirmatione della uendita delle case del Cassaro, della quale ultimamente alli 19 del passato, per duplicata, se ben mi ricordo, auisai V. R. a lungo di quel che si poteua fare, si risponderà con una lettera a parte, che con queste si manderà, piacendo a Dio, per hauer dimandato da alcuno perito nuouo consiglio sopra questi negocii, oltre la consulta che qui se ne è fatta.

8. Quanto alla facultà del generale, che mostra V. R. di poter contrattare simili cose, sappia V. R. che io non sarei parco di comunicarla uolentieri a lei, se si giudicasse o conueniente di farlo non comunicandosi a gli altri uisitatori, o che io potessi farlo; poichè et secondo la bolla di Pio quinto è necessario che si faccino li trattati, et si mandino a Roma et dal generale con gli assistenti si considerino, et le constitutioni anco in questa parte restringono molto le mani al generale, acciochè esso medesimo ui proceda con grande circospettione. Oltre che il darlo a V. R. et non ad altri, potrebbe dare qualche materia o di conseguenza o di lamento.

9. Quanto al pigliare casa professa in Piazza, per la qual cosa pare che V. R. significhi hauere più uolte scritto, qui non si è riceuuto sopra tal negocio altra lettera di V. R., che una piccola delli 10 d'Ottobre; et perchè il tempo non ci concede poter dar resolutione con questa, perciò si differisce ad un'altra uolta, piacendo a Dio.

10. Poichè le cose di Sicilia, per conto della sanità, uanno di maniera che non si può giudicare quando sarebbe spediante che V. R. ritornasse qua, et poichè anco per la diuina gratia le

<sup>2</sup> Cf. epist. 231, annot. 6.

cose della prouincia sono di modo incaminate che con la presentia di V. R. costì si può sperarne compito effetto, potrà mandarmi quelle cose particolari d'ogni collegio che dice di andar mettendo in ordine, et tutto il restante che scriue di hauer' ordinato o ricordato nella prouincia <sup>3</sup>.

11. È stato ottimamente fatto quel che V. R. ha introdotto circa i correttori.

12. Quanto all'ordine degli studii, spero in Dio che doppo queste feste potrà cominciarci a darui una riuista, benchè in parte si è già data: ma come questo negocio ha diuerse difficoltà per i uarii modi che si tengono in diuerse prouincie, non si potrà così presto introdurre quella uniformità che si pretende.

13. Qui per adesso non habbiamo modo di potere mandarle maestri per leggere la retorica, greco et hebreo; et V. P. uedrà di fare in questo di necessità uirtù, fin tanto che possiamo rimediare a questa sorte di lettere, la quale ho gran desiderio che insieme con la lettura della sacra scriptura ripigli piede, et si introduca doue conuiene che sia <sup>4</sup> secondo le nostre constitutioni.

14. Il libro di V. R. per aiutar a ben morire è già stampato; et ne aspettiamo qui alcun buon numero, del quale si farà parte a V. R. <sup>5</sup> quanto prima sarà libero il commercio di cotesta isola.

15. Le formule raccomandate dalla congregatione per dare gli essercitii, predicare et fare simili altre cose <sup>6</sup>, benchè in parte si sono raccolte et come disposte, nondimeno non sono ancora in essere, non potendosi attender' a tanto, et farlo maturamente et in modo che non si habbia da riporui la mano.

16. Quantunque per adesso siamo con molta necessità di muratori, nondimeno atteso la necessità che V. R. mi scriue che ha cotesta prouincia di edificii, mi sforzerò in ogni modo con l'aiuto di Dio di mandarne alcun buono a V. R., quando le cose della peste saranno del tutto cessate.

<sup>2</sup> *Lectio dubia ob attritam chartam.*